ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:              /UBND-NC
V/v tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi

đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết
số 168/NQ-CP của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng  11  năm 2023

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 6414/BNV-BTĐKT ngày 03/11/2023 của Bộ Nội vụ
về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết
168/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 2949/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày

29/12/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày

22/5/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ
Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc
Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Để góp phần tạo động lực thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ chính trị, đạt được
các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an

ninh theo Quyết định số 2949/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh (gọi tắt là

Quyết định số 2949/QĐ-UBND của UBND tỉnh); Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các
sở, ban, ngành, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương) thực
hiện tốt các nội dung sau:

1.  Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế -
xã hội của tỉnh về nhiệm vụ được giao để đẩy mạnh các phong trào thi đua thiết thực,
bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra tại Quyết định số 2949/QĐ-UBND của UBND

tỉnh; hướng phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, những vấn đề khó,
cấp bách cần tập trung giải quyết, quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm
nhìn đến 2045, quy hoạch ngành, quy hoạch địa phương, huy động và phân bổ nguồn
lực thực hiện các dự án trọng điểm, đặc biệt xây dựng tỉnh Bình Định trở thành tỉnh
phát triển thuộc nhóm dẫn đầu vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ theo tinh
thần “Đoàn kết, kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn, hiệu quả, phục hồi phát
triển”.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 03 phong trào thi đua: “Tỉnh Bình
Định chung sức xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025”, “Vì người nghèo -

Không để ai bị bỏ lại phía sau, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định” và

“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống

8879 22

2

lãng phí”. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 27/3/2023

của UBND tỉnh về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025 gắn
với việc đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh,
thu hút và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển, phát triển
chính quyền điện tử, hướng đến chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số, đô thị
thông minh; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; khuyến khích, tạo điều kiện
thuận lợi và bảo vệ những cán bộ, công chức, viên chức dám đổi mới, sáng tạo,
dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, qua đó, khơi dậy và
phát huy mạnh mẽ tinh thần cống hiến của cán bộ, công chức, viên chức và các
tầng lớp nhân dân.

3. Cùng với các phong trào thi đua do UBND tỉnh phát động, các cơ quan,
đơn vị, địa phương cần phát động các phong trào thi đua theo đợt (chuyên đề); tiếp
tục đổi mới, sáng tạo trong tổ chức các phong trào thi đua cả về nội dung, hình
thức, phương thức tổ chức thiết thực, hiệu quả.

4. Thông qua các phong trào thi đua, để kịp thời phát hiện, tôn vinh, biểu
dương khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể,
cá nhân có nhiều đổi mới, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; qua

đó giáo dục, nêu gương và tạo sức lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và

toàn tỉnh.

 5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền
hình Bình Định, các cơ quan thông tin, báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy
mạnh tuyên truyền sâu rộng các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết
số 168/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày

22/5/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW và Quyết định số
2949/QĐ-UBND của UBND tỉnh; mở chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời
lượng, tin bài, thường xuyên giới thiệu và lan tỏa các điển hình tiến tiến, gương
người tốt, việc tốt và nhân tố mới trong thực hiện các phong trào thi đua trong toàn
tỉnh.

6. Định kỳ hàng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp, đánh giá
kết quả thực hiện và báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 10 tháng

11 để tổng hợp, báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

Đề nghị các các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Nội vụ;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Lưu: VT, K2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn